
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO
del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Liquidazione e pagamento fatture inerenti al Concorso Regionale di 
Potatura a favore di Leader Pubblicità Srl e Az. Agricola Francesca Paolucci, 
Agriturismo Pomod’Oro e Errebian Spa per complessivi € 1.176,23 oltre all’IVA dovuta 
per legge – Bilancio AMAP 2024

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 16 del 30 aprile 2024 - Nomina del Direttore generaledell'Agenzia 
Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentaree della pesca "Marche Agricoltura Pesca" e le 
funzioni del dirigente del Settore "Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, Dott.ssa Francesca Severini;
VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 10 del 20.03.2024 (Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione 
2024 con proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile 
deliberazione CDA n. 17 del 30/03/2023);

DECRETA

- di liquidare e pagare le fatture elettroniche a favore delle ditte specificate nell’Allegato 1 al 
presente atto, facente parte integrante e sostanziale, previa verifica di regolare esecuzione e 
regolarità contributiva, per un totale di € 1.176,23 (al netto dell’IVA);
- di autorizzare l’Ufficio del Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti" Funzione “Bilancio e contabilità”, ad emettere i relativi mandati di pagamento a 
favore delle ditte per un totale imponibile di € 1.176,23;
- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 



2

attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”. 

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024- 

2026); 
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 10 del 20.03.2024 (Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile deliberazione CDA 
n. 17 del 30/03/2023);

- Decreto del Dirigente Tecnico n. 166 del 04.04.2024 - Autorizzazione evento “21° Concorso regionale 
di potatura dell’olivo” – 11 aprile 2024. Impegno massimo presunto di € 799,05 oltre all’IVA dovuta 
per legge - Progetto 8.20 - “Rassegna Oli monovarietali e Campionato potatura”;

- Decreto del Dirigente Tecnico n. 189 del 17.04.2024 - Autorizzazione evento “19° Campionato 
Nazionale potatura dell’olivo – FORBICI D’ORO” – 20 aprile 2024. Impegno massimo presunto di € 
513,50 oltre all’IVA dovuta per legge - Progetto 8.20 - “Rassegna Oli monovarietali e Campionato 
potatura”

Motivazione

Il progetto “Rassegna oli monovarietali e Campionato potatura” (cod. 8.20) prevede, tra le varie iniziative
di carattere regionale e nazionale, la creazione di professionalità nel settore olivicolo. A tale proposito, 
AMAP organizza annualmente un Concorso regionale di potatura rivolto a coloro che hanno frequentato 
i suddetti corsi professionali (in alternativa abbiano seguito i percorsi formativi della Scuola Potatura Olivo 
di Giorgio Pannelli – in linea con i percorsi formativi AMAP, con la partecipazione a corso base + corso 
avanzato), scegliendo un oliveto che presenti adeguate caratteristiche tecniche e logistiche, presso le 
diverse province marchigiane, a rotazione. 
Per l’anno 2024 il concorso è stato effettuato nella provincia di Fermo, presso l’Agriturismo Pomod’Oro 
di Az. Agr. Paolucci Francesca a Torre San Patrizio (FM). 



3

Con decreto n. 166 del 04.04.2024 è stata autorizzata la  realizzazione dell’evento  che prevedeva 
l’acquisto delle pettorine necessarie per i concorrenti, per gli assistenti di campo e per la giuria; al termine 
della gara e relative valutazioni l’Agenzia si è fatta carico del vitto a favore di Giuria, assistenti di campo 
e collaboratori.
Inoltre, tra le iniziative previste dal progetto “Rassegna oli monovarietali e Campionato potatura” (cod. 
8.20)  l’ AMAP organizza annualmente il campionato Nazionale di Potatura dell’olivo; la 19° edizione si 
è tenuta il 20 aprile in Umbria, a Rocca di Casalina, Deruta (PG), presso la Fondazione Agraria, 
nell’ambito dell’evento INNOVAZIONE IN CAMPO – OLIVETO, a cura di  Edagricole, 60° tecniche Nuove 
MEDIA e Regione UMBRIA, con la collaborazione di Scuola Potatura Olivo Giorgio Pannelli Srl - I.S.
Con decreto del Dirigente Tecnico n. 189 del 17.04.2024 è stata autorizzata la realizzazione del 19° 
campionato Nazionale di potatura dell’olivo – Forbici d’Oro e al fine di dare visibilità all’Agenzia, alla 
Regione Marche e alla manifestazione Forbici d’oro, il Consiglio Direttivo dell’Amap ha proposto di fare 
dei gadget: una t-shirt di colore blu per tutti i concorrenti, giuria ed assistenti di campo; inoltre per 
gratificare la Giuria e gli stretti collaboratori tecnici (ai quali non viene corrisposto nessun compenso), 
l’AMAP ha offerto come gadget uno zaino porta computer.
Le forniture e i servizi suddetti risultano delineati nei rispettivi decreti di autorizzazione ed impegno quali:

- Ditta Leader Pubblicità Srl di Ancona, P. IVA 01291380424, alla quale con decreto del Dirigente 
tecnico n. 166 del 04.04.2024, Imp. n. 291/2024, è stata affidata la fornitura di pettorine per i 
concorrenti, per gli assistenti di campo e per la giuria per un importo di Euro 390,00 oltre all’IVA 
dovuta per legge –CIG : B116E080ED;

- Ditta Agriturismo Pomod’Oro di Paolucci Francesca di Torre San Patrizio (FM), P. IVA 
01490750435, alla quale con decreto del Dirigente tecnico n. 166 del 04.04.2024, Imp. n. 
292/2024, è stata affidata la fornitura dei pasti ai collaboratori AMAP e tecnici della Associazioni 
olivicole intervenuti, per un importo pari a Euro 272,73 oltre all’IVA dovuta per legge – CIG: 
B116ED7BBC.

- Ditta Errebian Spa di Pomezia (RM), P. IVA 02044501001, alla quale con decreto del Dirigente 
Tecnico n. 189 del 17.04.2024, Imp. n. 317/2024,  è stata affidata la fornitura dei gadget (t-shirt 
in numero di 100 pezzi e zaini portacomputer in numero di 10 pezzi) per un importo pari a Euro 
513,50 oltre all’IVA dovuta per legge – CIG: B12CBA2103.

Viste le fatture elettroniche pervenute, specificate nell’allegato al presente atto, i cui impegni sono stati 
assunti sul Bilancio dell’Agenzia 2024, accertata la regolare esecuzione delle forniture e servizi richiesti 
ed attestata la regolarità contributiva (DURC) e la disponibilità finanziaria, si ritiene necessario procedere 
alla liquidazione e al pagamento delle stesse per l’importo di complessivi € 1.176,23, oltre all’IVA dovuta 
per legge.

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto si propone di procedere all’adozione di un atto conforme alle risultanze dell’istruttoria 
al fine:

- di liquidare e pagare le fatture elettroniche a favore delle ditte specificate nell’Allegato 1 al 
presente atto, facente parte integrante e sostanziale, previa verifica di regolare esecuzione e 
regolarità contributiva, per un totale di € 1.176,23 (al netto dell’IVA);
- di autorizzare l’Ufficio del Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti" Funzione “Bilancio e contabilità”, ad emettere i relativi mandati di pagamento a 
favore delle ditte per un totale imponibile di € 1.176,23;
- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 

dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”. 



4

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

DSD

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Barbara Alfei)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Allegato 1: Elenco fatture in liquidazione”


	NumeroDataRep: n. 236 del 16 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-14T16:19:43+0200
	location.01
	BARBARA ALFEI
	reason.01


		contact.02
	2024-05-15T19:47:26+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




